



Tegucigalpa, MDC,
9 de enero de 2023

ABN-209/2023

Señores

OFERENTES LICITACIÓN PÚBLICA No.51/2022

Ciudad

Estimados señores:

Hacemos referencia al proceso de **Licitación Pública No.51/2022** para la contratación del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo para los Lotes siguientes: **Lote No.1:** Tres (3) chasis Oracle Sun Blade 6000, doce (12) servidores tipo Blade, Oracle Sun Blade X4-2B (nueve (9) de rendimiento alto y tres (3) de rendimiento medio) ubicados en: dos (2) chasis Oracle Sun Blade 6000 y ocho (8) Oracle Sun Blade X4-2B en el edificio del Banco Central de Honduras en el Bulevar Fuerzas Armadas en la capital de la República y un (1) chasis Oracle Sun Blade 6000 y cuatro (4) Oracle Sun Blade X4-2B en la Sucursal San Pedro Sula, Cortes; por el período de un (1) año comprendido del 1 de abril de 2023 al 31 de marzo de 2024, **Lote No.2:** Cuatro (4) servidores Oracle (dos (2) M10 y dos (2) T4-1); por el período comprendido del 1 de abril de 2023 al 31 de marzo de 2025..

Al respecto, se informa que se han realizado las siguientes consultas:

Consulta No.1

"¿El BCH puede admitir que en la oferta se presenten las copias de los documentos extendidos en otros países y en la etapa de subsanación presentar los documentos apostillados? El planteamiento anterior se debe a que los Ministerios de Relaciones Exteriores de varios países se encuentran cerrados por las festividades de Diciembre de 2022 e inician de nuevo operaciones los primeros días de Enero de 2023."

Respuesta

Al respecto, no existe inconveniente en lo solicitado, siempre y cuando en la etapa de subsanación se cumpla con el requerimiento exigido en las bases de licitación del proceso en referencia, es decir, presentar los documentos emitidos en el extranjero debidamente apostillados o legalizados, según corresponda, dependiendo del país en que se origina cada documento.

HP

*Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energía y combustible hoy!*

Centro Cívico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn

Consulta No.2

Considerando que en nuestra oferta a presentar, existen varios documentos extendidos en otros pa ses y que por indicaciones de BCH se deben de apostillar, se solita una ampliaci n en la fecha de la presentaci n de la oferta (12/01/2023) ya que se requieren 15 d as h biles para poder apostillar seg n las indicaciones de los distintos Ministerios de Relaciones Exteriores de cada pa s.

Respuesta

Dicha consulta fue atendida con Add ndum No.1, comunicado a trav s de nota ABN-045/2023 del 6 de enero de 2023, remitida en forma f sica a todos los potenciales oferentes; asimismo, publicada en la direcci n electr nica siguiente: <https://www.bch.hn/acerca-del-bch/adquisiciones-y-contrataciones/adquisiciones/licitaciones/licitaciones-publicas>.

Atentamente,



FANNY MARISABEL TURCIOS BARRIOS

Secretaria a.i. de la Comisi n de Compras y Evaluaci n y
Jefe a.i. Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales

IMP/OMC/LIB